
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BOSANCI 
 

H O T Ă R Â R E A Nr.64 din 30.08.2023 

privind atribuirea de denumire unei străzi și completarea nomenclatorului stradal 

pentru satul Bosanci 

Analizând temeiurile juridice, respectiv : 

- prevederile art. 2 din Ordonanța de Guvern nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile ordinului 564/2008 pentru aprobarea Regulamentului de funcționare a 

comisiei de atribuire de denumiri județene, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  art. 5 din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrului 

electronic național al nomenclaturilor stradale; 

- Ordinului nr. 448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de 

lucru specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 

Luând act de : 

- referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Bosanci înregistrat sub nr. 

5726 din 07.06.2023; 

- raportul compartimentului de specialitate, înregistrat sub nr. 5727 din 07.06.2023; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Bosanci nr. 57/07.12.2017 aprobarea 

nomenclatorului stradal pentru satele Bosanci și Cumpărătura, comuna Bosanci, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local Bosanci înregistrat cu 

nr. 6195 și 6196 /20.06.2023; 

- Avizul nr. 20 din 23.08.2023 de la Comisia de atribuire de denumiri a județului 

Suceava. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), alin (6), art.  139 alin. (1) și (3) 

litera g,  art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul Local al comunei Bosanci, judeţul Suceava 
                                        Adoptă prezenta hotărâre: 

Art. 1. Se aprobă atribuirea de denumiri de stradă pentru satul Bosanci, comuna 

Bosanci, conform anexelor 2 și 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

Art. 2. Se aprobă completarea nomenclatorului stradal al comunei Bosanci, 



aprobat prin HCL 57/07.12.2017, cu modificările și completările ulterioare, pentru 

satul Bosanci conform anexei 1, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art. 3. Pentru achiziționarea de tăblițe inscripționate cu numele străzilor se aplică 

procedura de achiziție prevăzută în Legea 98/2016 privind achizițiile publice cu modificările 

și completările ulterioare, cheltuieli suportate din bugetul local;  

Art.4. Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul Primăriei comunei Bosanci și va fi 

comunicată Instituției Prefectului Județului Suceava și tuturor instituțiilor interesate. 

Art.5. Primarul comunei Bosanci județul Suceava prin compartimentele de specialitate 

va asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentului proiect de hotărâre. 

 
 
Președinte de ședință, 

Constantin BURSUC                              Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                                                    Secretarul General al UAT Bosanci, 

                                 Zamfir BIVOL                                            

 

 


